
 

 

 

Comune di Canneto sull'Oglio 
(Provincia di Mantova) 

 

 

 

ORIGINALE 

 

 

SERVIZI SCOLASTICI 

 

Determina n. 29 del 24-08-2017 
 

 
Oggetto: 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL'APPALTO DEL SERVIZIO EDUCATIVO E 

AUSILIARIO PER IL NIDO COMUNALE IN AFFIANCAMENTO AL PERSONALE COMUNALE, 

PER IL PERIODO 01/09/2017-31/07/2019 CIG 7127936EDA 

  

 

Il Responsabile del Servizio 

  Antonella Burato 

 

 

 

************************* 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 

267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, rilascia esito: 

 

favorevole di regolarità contabile. 

 

Attesta inoltre la copertura finanziaria della spesa, oggetto del presente atto. 

 

Canneto sull’Oglio 24-08-2017 

 

                                Il Responsabile del Servizio 

                             Economico Finanziario 

                              Maria Pia Arienti 

 

 

 



 

Comune di Canneto sull’Oglio (Mn) - Determina SERVIZI SCOLASTICI n. 29 del 24-08-2017 

avente ad oggetto “AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL'APPALTO DEL SERVIZIO 

EDUCATIVO E AUSILIARIO PER IL NIDO COMUNALE IN AFFIANCAMENTO AL 

PERSONALE COMUNALE, PER IL PERIODO 01/09/2017-31/07/2019 CIG 7127936EDA” 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Antonella Burato 

 

PREMESSO CHE: 

- la normativa introdotta dalla legge n. 122/2010, come modificata dalla Legge n. 111/2011, dalla 

Legge n. 148/2011 e dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 di conversione del D.L. 95/2012, ha stabilito 

che i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti devono obbligatoriamente esercitare in 

forma associata le funzioni fondamentali di cui all’art. 21, comma 3 L. 42/2009, come ridefinite 

dall’art. 19, comma 1, lettera a) del D.L. 95/2012; 

- che i Comuni di Acquanegra sul Chiese e Canneto sull’Oglio, con propri atti deliberativi consiliari 

n. 51 del 28/11/2012 e n. 40 del 29/11/2012, hanno approvato la convenzione per l’esercizio 

associato delle funzioni fondamentali e avviato un percorso che con la definizione di accordi 

attuativi e dei relativi progetti operativi, consenta il graduale raggiungimento dell’obiettivo entro i 

termini fissati dalla legge; 

- con decreto del Sindaco del Comune di Acquanegra sul Chiese  prot. 409 del 20.01.2017 di 

nomina dei responsabili dei servizi e conferimento delle funzioni di cui all’art. 107, come previsto 

dall’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni è stata attribuita alla 

sottoscritta la responsabilità di servizio dell’Area “Affari generali, Tributi, Istruzione, Cultura e 

CED”; 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione 2017/2019 è stato approvato dal Consiglio 

Comunale in data 21 marzo 2017, con atto n. 15; 

PREMESSO che: 

- con Delibera di Giunta  n. 51/2017, è stato approvato il capitolato speciale d’appalto per 

l’affidamento del servizio educativo e ausiliario per il nido Comunale in affiancamento di personale 

Comunale, per il periodo 01/09/2017 – 31/07/2019; 

- con Determinazione n. 23/2017 è stata indetta la procedura negoziata per l’affidamento del 

servizio in oggetto fra cinque ditte, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. B), del D.lgs. 50/2016, con 

aggiudicazione dell’appalto all’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 dello 

stesso Decreto, effettuata sulla piattaforma Sintel; 

- con Determinazione n. 26 del 18.07.2017, è stata nominata la Commissione di gara per la 

valutazione delle offerte relative alla gara in oggetto; 

- che la gara si è regolarmente svolta e che dal III verbale della Commissione è emersa la proposta 

di aggiudicazione alla ditta Pier Giorgio Frassati Soc. Coop. Sociale ONLUS, con sede in Canneto 

sull’Oglio, con  un importo contrattuale complessivo, per due anni,  pari ad € 118.560,00, più IVA 

di legge (compresi € 1.200,00, più IVA di legge, per gli oneri della sicurezza); 

DATO ATTO che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso 

dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di 

gara ai sensi dell’art. 36, comma 6, primo periodo del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 con esito 

positivo; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 

con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere 

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento; 

VISTI il D.Lgs. n. 267/2000 e 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

DETERMINA 
1. DI AGGIUDICARE definitivamente, alla ditta Pier Giorgio Frassati Soc. Coop. Sociale 

ONLUS, con sede in Canneto sull’Oglio, l’appalto del servizio educativo e ausiliario per il nido 



Comunale in affiancamento di personale Comunale, per il periodo 01/09/2017 – 31/07/2019 per una 

spesa biennale pari ad € 118.560,00 più IVA di legge, di cui € 1.200,00 per gli oneri della sicurezza, 

per  una spesa complessiva di 130.101,40; 

2. DI IMPUTARE la spesa di € 130.101,40 nel modo seguente: 

a) €. 23.528,98 sul capitolo n. 1776/11 Missione 12 Programma 01 codice Piano dei Conti 

Finanziario U 1.03.02.15.010 del Bilancio di Previsione 2017-2019, annualità 2017;  

b) €. 65.050,70 sul capitolo n. 1776/11 Missione 12 Programma 01 codice Piano dei Conti 

Finanziario U 1.03.02.15.010 del Bilancio di Previsione 2017-2019, annualità 2018;  

c) €. 41.521,72 sul capitolo n. 1776/11 Missione 12 Programma 01 codice Piano dei Conti 

Finanziario U 1.03.02.15.010 del Bilancio di Previsione 2017-2019, annualità 2019;  

3. DI DARE ATTO che la suddetta spesa sarà esigibile entro il 31 dicembre dei rispettivi anni di 

competenza 

4. DI DARE ATTO che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 

per la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL e che, 

pertanto, ai sensi del quarto comma dell’art. 4 del vigente Regolamento sul sistema dei controlli, 

con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole; 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei 

pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile sia con gli stanziamenti di cassa che con le 

regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”; 

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il 

prescritto parere di regolarità contabile ed il visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis  e 

dell’art. 151, comma 4, del suddetto D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
 
 

 


